
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 21 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  12
Oggetto: Approvazione del progetto preliminare dei lavori di realizza-

zione di un impianto di pubblica illuminazione a servizio del 
percorso  pedociclabile in loc. Grassina.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che nell'ambito di una piano generale di interventi fina-
lizzati alla realizzazione di percorsi funzionali alla mobilità sostenibile 
ed alla fruibilità nell'ambito dei corsi d'acqua sul torrente Ema, è stato è 
stato recentemente realizzato, in loc. Grassina, un percorso pedociclabile 
di collegamento tra le aree pubbliche poste nei pressi del ponte di San 
Michele a Tegolaia con l'analogo percorso, già esistente, lungo il viale dei 
Tigli, direzione Ponte a Niccheri;

CHE al fine consentire un pieno utilizzo dell'area realizzata, anche 
nelle ore notturne e serali, si rende  necessario installare, a servizio della 
suddetta viabilità, un idoneo impianto di illuminazione pubblica artifi-
ciale;

CHE pertanto è stato incaricato di procedere alla redazione del pro-
getto di cui trattasi il P.Ind.le Roberto Fanfani “Responsabile del Settore 
Ambiente, Energia e Protezione Civile”;

CHE il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento è stato assunto 
dal  Dirigente dell'Area 2 – Servizi  al  Territorio,  LL.PP.  e Ambiente – 
Dott.Ing. Andrea Focardi;

VISTO che il citato progettista ha redatto il progetto preliminare dei 
lavori di cui trattasi  che risulta costituito dalla relazione illustrativa e 
dall'allegata planimetria;



Delib. G.M. n. 12 del 21.2.2012
 pag. 2

 
DATO ATTO che gli elaborati predetti sono sottoscritti, per l'appro-

vazione di competenza dal predetto Dirigente, anche in qualità di Re-
sponsabile Unico di Procedimento;

PRESO ATTO che il costo preventivato dell'intervento ammonta a 
complessivi €. 30.000,00= ripartiti come segue:
a) per lavori a base di appalto 

compresi oneri per la sicurezza  (€ 600,00)        €   26.858,00= 
b) per somme a disposizione:

- IVA 10% (ex art. 127 quinquies Tab. A
all. D.P.R. 633/72 e s.m.)                    € 2.685,80=                 

- Spese tecniche                                      €    456,20=          
                                                                             ---------------
 SOMMANO            € 3.142,00=           €   3.142,00=
                                                                                                          -----------------

              TOTALE        €  30.000,00=

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi è finanziato mediante 
Contributo Regionale – fondi P.A.C. - risanamento aria – e risulta iscritto 
in bilancio al residuo passivo  al CAP. 55.7 “Interventi di viabilità dolce – 
trasferimento Regione P.A.C”;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell'Area 2 – Ser-
vizi  al  Territorio,  LL.PP. e Ambiente,  per l'aspetto tecnico espresso ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa  ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 2 e 
4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare dei lavori di realizzazione di 
un impianto di pubblica illuminazione nel percorso pedociclabile in 
loc. Grassina costituito dagli elaborati in premessa elencati ed alle-
gati;



Delib. G.M. n. 12 del 21.2.2012
 pag. 3

2) di approvare in totali € 30.000,00  cui €  26.858,00 per lavori a base 
d'appalto, l'importo di spesa dell'intervento di cui trattasi;

3) di dare atto che il finanziamento della spesa è effettuato con le mo-
dalità indicate in premessa.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di dar imme-
diato corso alle successive fasi di progettazione,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi ai sensi dell'art. 134, comma 4, del sopra citato Decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 2 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 2 marzo 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


